
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401  

 

DECRETO N° 81/2021 DE 20/12/2021 

 

EMENTA: Determina medidas restritivas de caráter 
obrigatório, visando o enfrentamento da emergência de 
saúde pública decorrente da pandemia da COVID-19. 

 
CONSIDERANDO o artigo 6º e 196, caput, da Constituição 

Federal, a enunciar a saúde como direito social, conferido a todos e dever do 

Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à 

redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e 

igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação; 

CONSIDERANDO a necessidade de dar complementação às 

medidas de controle e prevenção para enfrentamento da emergência em saúde 

pública de decorrente da doença infecciosa viral respiratória causada pelo 

agente COVID-19; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 8705 de 14/9/2021, 

que determinou novas medidas restritivas de caráter obrigatório, visando o 

enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente da pandemia da 

COVID-19, e, em relevância de manter a prestação de serviços e atividades 

voltadas à subsistência, saúde e abastecimento dos cidadãos, desde que 

observadas as normativas da Secretaria de Estado da Saúde e das demais 

secretarias municipais de saúde; e, 

CONSIDERANDO a necessidade da atuação conjunta de toda 

sociedade para o enfrentamento da pandemia da COVID-19. 

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Paraná, ANGELO 

MARCOS VIGILATO, usando de suas atribuições que lhe são conferidas,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Os velórios em que o óbito não teve como suspeita ou 

causa da morte a Coronavírus (COVID-19), estão liberados velórios com até 

doze horas de duração; O uso de máscaras é obrigatório por todos os 

presentes no funeral; Durante o velório, as portas e janelas devem ser 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401  

 

mantidas abertas para circulação do ar; Contatos físicos como apertos de mão, 

beijos e abraços devem ser evitados e sempre que possível o distanciamento 

físico de 1,5 metro deve ser mantido no local; Devem ser disponibilizados no 

local do funeral: água, sabonete líquido, papel toalha ou álcool gel 70% para 

higienização das mãos; Ficam recepcionadas as medidas estabelecidas pela 

NOTA ORIENTATIVA 19/2020 da SESA/PR que não conflitarem com este 

decreto. 

Art. 2º Este de Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Edifício da Prefeitura Municipal de Japira-Pr, aos vinte dias do 

mês de dezembro de dois mil e vinte e um (20/12/2021).  

 

 

 

 

 

ANGELO MARCOS VIGILATO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 


		2021-12-20T15:31:42-0300
	MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152




